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Streszczenia . W artykule, oaówlono problem zagospodarowania
surowców wtórnych 1 intensyfikacji Ich wykorzystania.Przedstawiono 
1 dokonano analizy metod organizacji pozyaku odpadów z gospodarstw 
domowych.Na podstawie przeprowadzonych rozważań udowodniono, że 
Istnieje współzależność pomiędzy wzroatem Ilościowym 1 uzyskanymi 
efektami zagospodarowania surowców wtórnyoh. Im bardziej Intensy
wne 1 wyższe zegospodarowanlt odpadów, tym korzystniejsze efekty 
ekonomlozne w skali przedsiębiorstwa, gałęzi przemysłu i gospo
darki narodowej. Doprowadzenia jednak do takiego stanu wymaga 
opracowania i stopniowego wdrałanla systemowych rozwięzań umożli- 
wlsjęcych utylizację odpadów 1 przez to Intensywne Ich wykorzy
stanie do zasilania gospodarki narodowej w cenne surowce 
1 materiały.

1. WSTęp

Perspektywy światowego kryzysu surowcówo-energetyeznego opisana 
w Raporcie Rzymskim, postępujący wzrost cen surowców i energii ija 
rynkach światowych oraz lawinowo rosnąca skażenie środowiska naturalneg- 
przez odpady pow6tajęce w wyniku działalności gospodarczej stymuluję 
prowadzenie intensywnych działań w kierunku racjonalizacji zużycia 
surowców 1 materiałów oraz energii. Działania takie wymusza też sytu
acja gospodarcza kraju, a szczególnie utrzymujący się od wielu lat 
deficyt surowców 1 materiałów, który bezpośrednio wpływa na efektywność 
wykorzystania potencjału produkcyjnego kraju oraz perspektywę wyjścia 
z kryzysu gospodarczego.

Oed nym z wielu działań zmierzających do wzrostu efektywności 
wykorzystania materiałów i surowców Jeat optymalne zagospodarowanie 
odpadów. Powinno ono zmierzać przede wszystkim do minimalizacji kosztów
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restytucji odpadu do poatacl surowca pierwotnego lub kosztów przywróceni* 
odpadowi własności użytkowych oraz minimalizacji Ilości odpadów nla 
wykorzystanych lub przewidzianych do zagospodarowania w przyszłości.

Dlatego racjonalne wykorzystanie surowców wtórnych może być letotnya 
czynnikiem wzrostu efektywności gospodarowania. Zapewnienie efektywności 
procesów zagospodarowania odpadów jeko surowców wtórnych wymaga jednak 
opracowania 1 wdrożenie na skalę przemysłowy optymalnych systemów maso
wego ich przetwarzania. ^

2. WYKORZYSTANIE OOPADÓW 3AKD CZYNNIK WZROSTU
EFEKTYWNOŚCI GOSPODAROWANIA

Racjonalne gospodarowania surowcami wtórnymi 1 lnteneyfIkecja ich 
wykorzystania zostały podniesione w naszym kraju do rengi jednego z 
pierwszoplanowych ogniw wzrostu efektywności gospodarowania podstawowymi 
surowcami i materiałami. Wynika to z ograniczoności łatwią) dostępnych 
zasobów aurowców, zwiększenia kapitałoehłonnoścl wydobycia 1 transportu 
surowców, wzrostu Ich cen na rynkach światowych, politycznych uwarunkowań 
zmuszejęcych do większego uniezależnienia nsazaj gospodarki od krajów 
kapitalistycznych, jak również postępującego procesu zanieczyszczania
odpadami środowiska człowieka,*

wykorzystanie surowców wtórnych obniża koszty materiałowe, a zaetę- 
pujęc lub uzupełniajęc surowca pierwotne zaoszczędza się Ich zużycia, 
wydłuża okres eksploatacji zasobów oraz zmniejsza nakłady Inwestycyjne 
na wydobycie. Na przykład 1 tona makulatury zastępuje 0,7 - 0,8 tony 
importowanej celulozy, co w przeliczeniu na surowiec papierniczy stenowi 
równowartość rocznego przyrostu drewna z około 1,2 ha lasu [1] . Uzysk 
celulozy z 1 ha taklago lasu wynosi około 27500 ton. Przy produkcji 
rocznej około 1,4 min ton papieru 1 tektury zużycie celulozy ponad 
50000 ha lasu. Zatem 430,0 tys. ton makulatury zużyte w 1980 r. zamiast 
celulozy stanowi równowartość około 300.000 ton celulozy.

Według oceny Ministerstwa Gospodarki Materiałowej 1 Paliwowej około
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roku 1990 ilość odpadów w kraju przakroczy 600 min ton rocznla, a tye- 
czaaaa zagospodarowują się około 130 min ton [2].
Nic więc dziwnago, lew wielu rozwiniętych przemysłowo państwach świata, 
w tym także w Polsce, zagadnienia Intensyfikacji wykorzystania surowców 
wtórnych ma coraz większa znaczenia.

Z dostępnych informacji wynika. Za zagospodarowania dotychczas 
rozpoznanych zasobów odpadów wynosi średnio 76% [3].
W poszczególnych grupach asortymentowych zakres wykorzystania powste- 
Jęcych odpadów kształtuje się niejednolicie. NaJwyZsze tj. prawie 
stuprocentowe, wykorzystanie zasobów osiągnięto w grupie odpadów metali
cznych, w niemetalicznych 83%, natomiast najniższe w odpadach mine
ralnych, bo zaledwia70% [3]. Można to uznać za latotne osięgnięcie, 
ale nadal utrzymuje alę dysproporcja pomiędzy ilościę odpadów 
powstajęcych a zagospodarowanych Jako aurowce. wtórne. Przedstawiono to 
w tabeli 1. Przy czy« w tej dysproporcji nie zmniejsza się nieużyte - 
czność względna odpadów w stosunku do odpadów Jako surowców wtórnych, 
co wynika z i

- rozwoju przemysłów wydobywczych w Polsce i ekeploatacjl coraz 
uboższych zasobów,

- braku kompleksowych rozwlęzań technicznych i technologicznych, które 
minimalizowałyby powstajęce odpady i maksymalizowałyby ich wykorzy
stanie w zamkniętych cyklach produkcyjnych,

- braku należytej dyscypliny w realizacji podjętych Już ustaleń,
- braku nakładów i środków na realizację wysokoefektywnych przdsięwzięć 

inwestycyjnych zwlęzanych z wykorzystaniem odpadów,
- braku dyscypliny w selektywnym gromadzeniu odpadów produkcyjnych, 

poużytkowych, zwłsszcza mineralnych,
- niedostatecznie rozwiniętej bazy skupu i wstępnego uszlachetnianie 

odpadów Jako surowców wtórnych.
□la produkcyjnego wykorzystania odpadów niezbędne sęi

- odpowiedni poziom rozwoju nauki, umożliwiajęcy stosowania właściwych
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Tabela 1

Ilość odpadów w Milionach ton 
i «topień ich wykorzystania [13]

Wyszczególniania 1975 1979 1980 1982 1983 1985
Łęczna ilość odpadów 199,0 257,8 176.4 149,4 154,8 213,8
- zagospodarowano 137,9 166,1 116,5 89,4 95,8 130,5
- % zagospodarowania 69,3 64,4 66,0 59,8 61,8 61,0
w tya t
Metaliczne aurowca 
wtórna 9,0 13,2 12.4 9.4 9,8 10,2
- zagospodarowano 9.0 13,2 12,4 9.4 9.8 10,2
- % zagospodarowania 190,0 100,0 100,0 190,0 100,0 100,0
niemetaliczna aurow
ca wtórna 14,0 19,6 18,5 20.7 29,8 30,0
- zagospodarowano 11,6 15.4 14,6 16,9 24.1 25,3
- % zagospodarowania 70.4 78,5 79,0 81,6 83.1 84,3
Mineralna surowca 
odpadowe 176,0 225,0 145,5 140,0 145.0 173.0
- zagospodarowano 117,3 137,5 89.5 80,0 86,0 95,0
- % zagospodarowania 66,3 61.0 61,5 57,1 59,3 54.9

technologii i rozpoznania składników użytecznych, zawartych w odpadach, 
Jak również technologii ich odzysku,

- uzyskiwania odpowiedniej wielkości odpadów, których przatwóratwo 
staje alę opłacalna,

- rozwiązania organizacyjna, która pozwalaj# odpowiednio groaadzić, 
przechowywać i przetwarzać odpady [4].

Pozyekane odpady nla aog# być bezpośrednio wykorzyetane przez 
przemysł w takiej formie, w jakiej się Je akupuja i dlatego a# poddawani 
orocesom uszlachetnianie, przetwóretwa i produkcji, aby Ja uzdatnić
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1 przygotować dla potrzsb przemysłu, budownictwa 1 rolnictwa [5].

3. ORGANIZAC3A ZAGOSPODAROWANIA SUROWCÓW WTÓRNYCH Z ODPADÓW

KOMUNALNYCH

Pozyskiwania odpadów pokonsumpcyJnych przad ich obrotom 1 przetwo- 
rzanlam Jast początkowy« ogniwom zagospodarowania surowców wtórnych.
Przsz pozyskiwania odpadów rozumlo się calowa działania w miajacu ich 
powstawania lub występowania zmiarzsjęca do racjonalnego zgromadzania 
i przygotowania dostawy surowców właściwym odblorcoa.

Podstawowym źródła« gromadzonia znacznaJ lloóci różnych asortymentów 
odpadów w osiedlach mlaizkaniowyeh Jast gospodarstwo domowa. Poszczą* 
gólns struktury osiadli miaazkaniowago wytwarzaj« odpady o zróżnicowany» 
składzie asortymentowy«. Przy czym ich ilość 1 jakość [6] zależ« od 
wielu czynników : społeczno-ekonomicznych, przyrodniczych i technicznych. 
Rozmaitość tych czynników jast tak duża, ża mimo długoletnich badać, 
prowadzonych w różnych krajach, nikt nie potrafił zbudować uniwersalnego 
modelu zagospodarowania odpadów, a jedynie modela lokalna oparta na 
obserwacji zjawiska, funkcjonujęcego w określonych warunkach lokalnych.

Zjawisko heteroganności składu 1 wahać ilościowych odpadów ni* 
sprzyja zagospodarowaniu 1 to zarówno w miejscu ich powstawania, jak 
i na wysypiskach ml*Jakich. Wprawdzie istniej« [ 7] przepisy prawna, 
która nakładaj« na gospodarza domu obowl«zok pozyskiwania surowców 
wtórnych, lecz z wlalu przyczyn /organizacyjnych, technicznych 1 ekono
micznych/ przepisy ta nl* s« realizowane.

Aktualnie stosuje się dwie metody gromadzenia odpadów w miejscu ich 
powstawania i
1/ wspólne gromadzenia odpadów w miejscu powstawania,
2/ selektywna gromadzeni» odpadów.

Selektywna gromadzenie odpadów ma swoje uzasadnienia praktyczna 
l teoretyczna.

Z praktycznego punktu widzenia selektywne pozyskiwania surowców z
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odpadów wole być efektywniejsza niż metody aktualnie funkcjonujące 
/pozysk przez punkty skupu i na wysypiskach komunalnych/.Metoda selekcji 
Jest znanym 1 docenianym sposobem pozysku surowców wtórnych w wielu 
krajach wysoko rozwiniętych gospodarczo m.ln. w Japonii, Francji.Holandii 
NRD/. W aelekt ywnym gromadzeniu odpadów uczestniczy np. w Wiedniu 60% 
gospodarstw domowych a w Tokio 90% [8]. Wydaje się, że również w Polsce 
selektywny pozysk odpadów powinien być etosowany szerzej, zwłaszcza w 
warunkach wdrażania reformy gospodarczej. Jednakże występuje w tym 
zekresle lukę metodyczne limitująca szersze wykorzystanie tej metody. 
Jeśli bowiem metodzie tej przypiauje się takla cechy, Jek; uniwersalność 
rutynowość, kompleksowość i wielokierunkowość stosowanie, to dopełnienie"! 
tego powinno być jej upowszechnienie.

W Polsce podejmowano wiele razy próby selektywnego gromadzenia 
odpadów w gospodarstwach domowyoh. jednak działania te nie zostały 
szerzej wdrożone w osiedlach mieszkaniowych ze względów organizacyjno- 
technicznych . Względy te wymuszaj« przyjęcie realnych rozwiązań odpowia
dających rzeczywistym warunkom funkcjonowania.

Wyniki przeprowadzonych badań składu grupowego odpadów wskazuję [9], 
że w ogólnej masie odpadów wytworzonych w gospodarstwie domowym, odpady 
użyteczne /nedejęce aię do odzysku materiałów/ atenowlły około 60%.

W gospodarstwach domowych w Jednej klatce schodowej budynku pięcio
piętrowego gromadziło się w clęgu miesiące około 300 kg odpadów użyte
cznych, co stanowiło w przeliczeniu na 1 mieszkańca 6,6 kg, natomiast 
struktura odpadów w przaliczeniu na 1 mieszkańca kształtuje się 
następująco :
a/ 0,302 kg makulatury, tj. 4,5% odpadów użytecznych, 
b/ 0,101 kg zużytków włókienniczych, tj. 1,53% odpadów użytecznych, 
c/ 0,050 kg tworzyw sztucznych, tj. 0,75% odpadów użytecznych, 
d/ 0,040 kg aluminium, tj. 0,60% odpadów użytecznych, co łęcznie 

stanowiło 7,42% ogólnej mesy odpadów użytecznych.
Wymieniony asortyment odpadów Jest w niewielkiej ilości pozyskiwany
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przaz jednostki skupu. W przaciwlłńttwia do makulatury, opakowania 
aluminiowe nie sę pozyskiwana, lecz bezpowrotnie tracona.Przeprowadzona 
badania polegające na przetopieniu opakowań aluminiowych wykazały, ża 
z 1 kilograma opakowań można uzyskać:

- 55 dkg czystego aluminium przydatnego do dalazej produkcji,
- 22 dkg zgarów przydatnych w przamyéle ceramicznym 1 materiałów 

budowlanych,
- 4 dkg atali i 4 dkg aluminium nieopłacalnych do dalszego odzysku.

1 kilogram opakowań aluminiowych zbierano z 1 klatki schodowej 
budynku pięciopiętrowego w clęgu 2 tygodni.

Wyniki przeprowadzonych rozważań wykazały, ża rodzaj okupowanych 
odpadów determinuje technologię i technikę wstępnego ich przygotowania 
i przerobu. Analiza dowiodła, ża system organizacyjny pozysku 1 skupu, 
prowadzony przez wyspecjalizowana Jadnoatkl nie jest dostosowany do 
wzrastajęcaj ilości Jak również struktury surowców wtórnych. Wprawdzie 
aktualnie przepisy prawne nakładaj« na wyspecjalizowane jednostki skupu 
odpowiedzialność za pozyskiwanie odpadów bezpośrednio w miejscach pow
stawanie, lecz nie sę ona przez nie realizowane, ponieważ Jest to 
problem trudny do ujęcia organizacyjnego, technicznego 1 ekonomicznego.

4. PROCESY TECHNOLOGICZNE UTYLIZACJI ODPADÓW

Odpady miejskie 1 wiele rodzajów odpadów przemysłowych stale rośnie, 
a ich skład różnicuje się Jako wynik wzrastajęcaj liczby ludności, 
poziomu stopy życiowej i rozwoju technologii produkcyjnych. Wynikejęce 
z tego zagrożenie czystości środowiska ma swę przyczynę w nieadekwatnej 
gospodarce, w braku rozwięzań technicznych lub źródeł f inanaowanle.

Nowe technologie usuwanie 1 unieszkodliwiania odpadów będę się nadal 
rozwijały przy coraz większym nacisku na ponoszona ich użycia /recycling/. 
Jednakże żadna z tych technologii nie doprowadza do całkowitego unice
stwienia ich substancji fizycznych. Mimo rozwoju tych technologii, 
składowanie odpadów na wysypiskach będzie nadal stosowana Jako uzupełnia-
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jacy slsmant współczesnego systemu unieszkodliwienie odpedów. Test to 
bowlee metode zarówno praktyczne jak i ekonoalczna. Praktyka bezpośred
niego usuwania odpadów organicznych ne wysypiska bywa czysto publicznie 
krytykowana; uzasadnianiem takiej krytyki jest najczęściej niewłaściwa 
skaploatacja wysypiska. W chwili obecnej 99,9% odpadów komunalnych 
w kraju usuwana Jest na wysypiska, których liczba wynosi 662 o tycznej 
powierzchni 2346,4 ha, a około 0,1% odpadów poddawana Jest przerobowi na 
kompost.

Termiczna procesy aę najbardziej radykalna, gdy* dajy produkty 
oddziałujące na środowisko w minimalnym tylko stopniu.
Po spaleniu odpadów istniajy takie stała pozostałości Jak popiół 1 *u*el 
Popiół za spalania odpadów jest coraz gęściej Inkrustowany perełkami 
aluminiowymi, powstajycyml w wyniku spalania folii aluminiowej, która 
dostaje się do odpadów w poataci zużytych opakowań atosowanych przez 
przemysł spożywczy.
Taki popiół nie nadaje się do przeróbki na materiał budowlany.
Trzeba go usuwać na wysypiska, a jako materiał wysypiskowy jest bardzo 
kłopotliwy /mała stabilność, pylenie/.

Żużel można co prawda pozyskać Jako kruszywo do produkcji elementów 
budowlanych i drogowych. Oast on jednak zanieczyszczony siarky, która 
pochodzi za spalania odpadów tworzyw sztucznych. Przeróbka na kruszywo 
wymaga specjalnych zabiegów. Sę one Jednak tak kosztowna, *e przeróbka 
staje się nieopłacalna.
Praktycznie więc pozostaje usuwania żużla na wysypisko. Ale 1 tu żużel, 
który przez wyługowane wodami odpadowymi zwięzki siarki moża zatruć wody 
wgłębne, Jest materiałem uciężllwym.
Tak więc spalanie odpadów Jest co prawda dobrę metodę sanitarnego ich 
unieszkodliwiania 1 powoduje znaczne zmniejszenie ich objętości, sls 
równolegle ze spalarnię trzeba prowadzić eksploatację uciężliwego 
wysypiska popiołu 1 żużla.
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Poddsjęc odpady kompostowaniu również otrzymuje się stałe pozo
stałości /gruz, stłuczki szkalana,skorupy ceramiczna itp.. składniki 
mineralna oraz trudno rozkładalne składniki organiczna odpadów Jak np. 
drewno,skóra itp./, któri podobnie Jak popiół i żużel za spalarni 

trzeba usuwać na wysypliko.
Współpraca producentów urzędzeó dla apalarni z producentami urzędzart 

do kompostowania doprowidzlła do ściałaj symbiozy obu tych gałęzi prze- 
myału. Przykładam takiej symbiozy może być Baboock-Koncarn o światowym 
zasięgu, dziełejęcy w okraaia międzywojennym także w Polsce. W początko
wych fazach rozwoju zajeował się wyłęcznle urządzeniami i budowę 
kotłowni. Nowośclę w programie ofertowym firmy aę kompostownia. Oak się 
okazuje Koncern Babcocki zainteresował się także duóskę firmę ’‘Dano”
1 obecnie oferuje nie tylko spalarnia, ale także kompostownia, która 
podejmuje się budować według systemu "Ośno".

Z danych z literatury zagranicznej [10] wynika, ża w niektórych 
krajach prowadzona aę uaroko zakrojone praca badawcza i doświadczalno- 
wdrożanlowa w dziedzinie efektywności technologii zagospodarowania 
odpadów.

Przykładowo, przyjęta w USA ustawa o zachowaniu i regeneracji 
zasobów przewiduje dalsze rozwijanie prac naukowo-badawczych i dośwlad- 
czalno-konstrukcyjnych nad metodami masowego przetwarzania odpadów na 
materiały wtórna i energię. Oak wynika między innymi z danych studium 
opracowanego przez Radę da. Oakości Środowiska Naturalnego, przedmiotem 
badać Jest pięć podstawowych typów procesów technologicznych.
Przede wszystkim energetyczne wykorzystania odpadów przez spalanie 
połęczona z otrzymywaniem pary, energii elektrycznej itp.
Po drugie, procesy technologiczna regenerujące zasoby materiałowe przez 
oddzielenie poszczególnych frakcji w odpadach /papier, metale, szkło 
i inna/.
Trzecia dziadzina badań obejmuje procesy pirolizy, w toku których 
odbywa się termiczny rozkłed odpadów w celu uzyskiwania gazu, acetonu,
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węgla drzewnego i materiałów nadających się na opał.
Opracowuje się także ohemlczne procesy przetwarzania odpadów w białka, 
glukozę i Inne materiały organiczne.
Oatatnl z rozpatrywanych, głównych kierunków, to kompoetowanle. 
tj. produkcja nawozów z organicznych składników odpadów.

Wyniki opisanych badaó ilustruje tabela 2.

Tabela 2

Efektywność ekonomiczna głównych systemów 
przetwarzania odpadów /w dolarach na 1 tonę 
przerabianych odpadów/

Systemy przetwarzania wartość
^rzerób-

Wartość 
odnowio
nych za
sobów

Czyste
koszty

Średni
kapitał 
przedeięb. 
w min doi.

Likwidowanie w zakładach 
spalajęcych śmieci 7,67 fl.OO 7.67 9.3
Zakopywanie odpadów 5,93 0.00 5.93 2,8
Produkcja materiałów 
wtórnych 9,19 4.42 4,77 11,6
Spalanie z uzyskiwaniem 
pary 10,38 3,33 7.05 11,6
Piroliza odpadów 10,6 5,54 5,42 12,3
Kompostowanie odpadów 9,96 3,68 6,28 17.1
Dodawanie odpadów do 
materiałów opałowych 5.77 3,06 2.71 7,5

W warunkach przezywanych przez USA trudnoócl energetycznych sporego 
znaczenia nabiera fakt. Ze wykorzystanie surowców wtórnych więZe się 
takZe ze znacznę oszczędnościę zuZycla energii.
Według danych Instytutu Energetycznego USA uzyskanie 1 tony aluminium 
z surowca wtórnego pozwala na zaoszczędzanie energii stenowlęcej równo
ważnik 4 ton ropy naftowej, a wytworzenie 1 tony miedzi
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z odpadów zaoszczędza ok. 1 tony ropy naftowej.
Odpady produkcji 1 konsumpcji mogę też same służyć jako źródło energii. 
Potencjał anargatyczny samych tych odpadów miejskich /bez przemysłowych/ 
możliwy do wykorzystania przy obecnym poziomie technologii ocenia się 
w USA na prawie 900 trylionów brytyjskich jednostek cieplnych /BTD/. 
Oznacza to, ża ich całkowite przetworzenia w energię pozwalałoby już 
obecnie zaoszczędzić ponad 10% węgla zużywanego w gospodarce komunalnej, 
a w 2000 roku do 40% tego węgla.

Oednym z Interesujących kierunków badań jest możliwość produkcji 
energii za pomoc* biologicznych systemów przetwarzania odpadów w miej« 
scach ich zakopywania. W beztlenowych warunkach odpady pod wpływem 
mikroorganizmów zaczynaję się rozkładać wytwarzajęc palny gaz - metan.

cj
Budowa na wysyplaku specjalnego zekładu produkcji metanu może dawać 
dziennie ponad 28.000 m3 gazu.

Ostatnio prowadzona sę także Intensywne badania o charakterze che- 
mlczno-tachnologlcznym w zakresie przetwarzania odpadów organicznych na 
glukozę, białka i inne ważna materiały [11].
Problemami tymi zajmuję się między innymi niektóre laboratoria, 
ministerstwo rolnictwa 1 obrony, uniwersytety i firmy prywatna.

Wybrane przykłady wskazuję ne tendencja syetemowyeh rozwlęzań
masowego zagospodarowania odpadów oraz na metody uzyskiwania efektów

«
ekonomicznych poprzez wykorzystanie surowców wtórnych w warunkach 
społeczeństwa uprzemysłowionego.

Intensyfikacja wykorzystania odpadów jest więc możliwa 1 konieczna 
przez meeowe ich odzyskiwanie 1 przetwarzanie z uwzględnieniem 
kompleksowego rechunku ekonomicznego, s masowe przetwarzanie i wykorzy
stanie tych odpadów powinno stanowić ważny czynnik wzrostu efektywności 
gospodarowanie [12].
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□oc.dr hab.lnź. Janusz Wandreea

INVESTIGATION OF POSSIBILITIES OF COMMUNAL WASTES UTILIZATION 

S u a m a r y
The perspectives of the energy and natural resources crisis des

cribed in the Rome Report and the progressive increase In prices for 
resources and energy on the world market as wall as the aver lncraa- . 
sing environmental pollution caused by wastes resulting from mans eco
nomic activities stimulate the continuation of intensive actions for 
rational utilization of resources, materials and energy. These actions 
ars also necesslvated, because of the economic conditions of different 
countries and ee peclally because of the shortage of resources and
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matarials which directly influence the effective employment of 
production potentials.

One of many ectiona alme it lncreasting the effective utilization 
of materials and resources is the optimal handling of wastes originating 
from production processes and from households as well. That la why the 
problem of handling of secondary materials and intenslficatlon of 
their utilization was discusssd in the article. There was also carried 
out the analysis of the methods concerning the organization of the 
wastes rocovery from residential households.

On the basis of the abovs considerations it was proved, that there 
is a correlation between the guentitetive increase and the achieved 
effects in firm scale, branch of industry and in national economy. 
Reduction to such a state, however, regulres the elaboration and 
gradual entering of system solutions making possible the utilization 
of wastes for supplying of national economy in precions materials.

yCJIOBHH BOSMOSiHOCTH JHUILHESM I1EPEPAE0TKH yTHUBCHPLH

PesxJMe

IleponeK T H B H  p a sB F T K fl MwpoBoro B H e p r o - C H p b e B o r o  i c p ł r a * e a ,  n p e a c T S B J ie H -  
HHe b  P hmckom  P a n o p r e ,  p o c r  tieH c u p * .«  h  B H eprw H  n a  w u p o B cw  pw H K e, a  r a j t -  
a e  H ap acT aw m ire  s a rp f lS R e H F H  naTypajibH O ll O K pynaxH nett c p e jiw  o r x o n a w F ,  a b b a -  
nmKMKCH p e a y jib ra T O M  xosflftC T B em iott aeflT eflbH O C T H  H eflO B eira , cT F M yB F pym r 
njx>Be,neH w e h h t b h c h b h h x  jieftcTBiift b  o r tJ ia c T F  p a n F O H a jiF a a n F H  FcncuibaO B flK H fl 
cw p b fl u M a r e p n a j io B ,  a  T a n ¡56 BH eprH B. T aK F e  Mepw o<JbflCHH»TCH x o a f lt to T B e R -  
hhw nojiOKfiHHeM C T p a m ,  b  ocodBHHOCTF oym ecTB ynm FM  b  r e n e H H e  M w ortrx  jie T  
ae^w iH T O M  cw p b fl k M aT epH ajioB , v r o  R e n o c p e a c T B e B H O  B Jiiw eT  ha  biW b k t it b h o -  
c t b  H c n o J ib a o B an F B  npoM H nw em ioro  n o T e m H a j i a  c t p a h h , a  T a itm e  n epcneK T F B W  
n p e o n cw e H K fl K p H 3 itc a  b  HapojiHOM x o b h Hc t b o .

Obhfm R3 MHorwx MeponpHflTtrB, RanpaBJieRRHx Ha pocT  b k th b h o c t f  f c -  
nojib30B8HRR M8Tep«ajioB pi cHpMi RBJiHeTCH onTHMajibHaH e r o  yTtWRBflrtlW. OHa 
BOJUHa, n p e a n e  B c e r o ,  tfwrb imnpaBjieHa Ha chf*6R H 6 c t o f v o c t h  y rK J iF a a -  
rp if  /nepepartoTK H  b t o p f r h o t o  cupbn/, B nacTROCTF c t o f v o c t f  b o c c t8 h o b j!6 r iw  
BTOPOTHOrO cwpbfl, a  TftK*e MHBJIMPfSanHJ! ReHCnOlSbSOBaHHfl yTFJIbPOTX) cw pbfl.

llOBTOMy b  c T a t b e  o flcy ^ jaeH  B o n p o c  H c n an b so B aH U fl B T o p irc H o ro  cw p b fl r  f h -  
TeHCFdf'HKanFF ero FcncuibsoBflHiifl.

IIpoB ejiS H  aR B JiFa w eroD O B  o p raH K san R F  y T R B B sa n F F  o t x o h o b  b o Ma m n e r o  x o -  
3 f l t!c T B a . Ha o c r o b b  npoBenRHHvx F cc jieB O B aH F tt y c raH O B JieR O , h t o  c y m e c T B y e r  
BaaFMOOTHOineHFe wienuty k o j if r 6ctb6 hrwm p o c ro M  f  nojiyaeR H H M  ROHeRHH* w tc feR - 
TCM y T H B F aan H F  BTOpFRHOrO cu p b fl.

4eM P o j ie e  FHTe h c  k b  n a n  h  óojiee b w c o r b h  y T F JiF 3 a riH fl, TeM d c u ie e  b h c o k f R  
aKOROMFRecKFtt jxpfeK T  BOCTFmeMwft b  n p e a e j i a x  o b h o t o  n p e fln rR flT H H , O T p a c jm  
npiOMwmjteRHOCTF f  H a p o n n o r o  x iraF ttcT B B .

O e h a k o ,  n c u ty a eR H e  TaK K x p e c y jib T a x o B  r p e d y e T  oO p arto T K F  f  n o c T e n e R R O ro  
B R 6B peR FR  pem eH H tt, nosB O B flnw ix Ha onTH M ajibH yw  y T V u m aa n F ii f ,  ta k p iw  o f i p a -  
30M , FHTeRCFBHOe FX FCTI0JIb30B8HFe B O flO ram eH FF RapOBHOTO XOBHftCTBR 
neHHUM CW pbft* F M B T epFajiaM F,


